21 *Secundo, Quia fideiussor potest ratione periculi, quod fideiubendo subit, aliquid exigere: atqui fideiubere est quoddam mutuare. Dices, Fideiussor accipit ratione obligationis, quam subit. Respondeo, Non tantum ratione obligationis, sed etiam & maxime ratione periculi. Etsi enim possit ratione solius obligationis aliquid exigere; cum omnis obligatio civilis sit pretio aestimabilis: tamen multo magis potest ratione periculi; ut patet in eo, qui fideiubet ubi periculum est nullum; & in eo, qui idem facit ubi magnum; hic enim longe amplius exigere potest, nec aliud ei titulus in hoc susstragatur, quam periculi.*

22 *Tertio, Qui vendit ad diem, seu credito, potest ratione periculi, quod subit dilata solutione, aliquid exigere supra iustum rei nudae pretium, ut infra cap. 21. dub. 6: atqui dilatio solutionis est tacitum quoddam mutuum: ergo si licet in hac dilatione, etiam licebit in mutuo expresso.*

23 *Quarto, Si tibi commodem vel elocem equum, domum, vestem, possum aliquid exigere ratione periculi, quod tua causa subeo, si prudenter metuo ne apud te res pereat, vel deterior efficiatur; ut qua te novi negligentem aut non probae fidei: (quod etiam Sotus fatetur) ergo etiam quando mutuo pecuniam. Nec satisficit quod ait Sotus, esse discrimen, quod ibi non transferatur dominium, hic vero transferatur: hoc enim parum ad rem facit. Nam sicut tu obligaris reddere locatum & commodatum, ita etiam totum mutuum; & sicut mea res tibi locata, est in periculo, ita summa mihi debita, est in periculo.*

rizik kao jemac (ili umesto obezbeđenja putem zaloge), sâm može nešto primiti za to.²⁴

Ključna reč u celokupnoj Lesijevoj argumentaciji je rizik (*periculum*). Osnovni zajmodavčev rizik je da mu glavnica (*sors*) neće biti vraćena – *periculum sortis*. Taj rizik ne umanjuje ni formalan argument da se svojina na novcu prenosi na zajmoprimca. Lesije metodom komparativne analize rizika kod nekih drugih kontrakata (kupoprodaje na kredit, posluge, najma i jemstva) zaključuje da zajmodavac koji snosi rizik za svoju glavnici, ako je taj rizik procenjiv u novcu, može tražiti cenu u vidu osiguranja datog novca.

S druge strane, ako je novac koji je dat na zajam uložen produktivno u ruke sposobnog trgovca i ako je trgovac koji je dobio novac na zajam time poboljšao svoj ugled u svetu biznisa, onda je pravično da zajmodavac očekuje i po tom osnovu nešto zauzvrat. Ipak, zalagati se da se tim argumentima opravda uzimanje kamate bilo bi u suprotnosti s aristotelovsko-sholastičkom tradicijom i konceptom po kojem je novac sterilan. Međutim, Lesije se nije libio da doktrinu o sterilitnosti novca negira u slučaju kada je novac uložen u biznis: iako je novac sam po sebi sterilan, ipak on postaje plodonosan ako se uloži u nečiji posao (*etsi pecunia per se sit sterilis, tamen ut subest industriae alicuius fit foecunda*).²⁵ Doduše, ta Lesijeva tvrdnja kojom se suprotstavlja vladajućoj kanonskoj doktrini odnosi se na tzv. mešoviti ortakluk u kojem jedno lice ulaže kapital u drugo rad. Može se zaključiti da su u nadolazećem vremenu trgovine i kapitalizma stvarane sofistificirane tehnike da se zaobiđe zabrana kamate. Novac se više ne smatra sterilnim, nego kapitalom koji može da se oplođuje. Jedan od načina da se cilj postigne bio je tzv. *contractus trinus* – trostruki ugovor.